 Proces-verbal al  şedinţei  extraordinare convocate de îndată  a Consiliului Local Satu Mare  din data de 30.06.2024
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                                                   PROCES - VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare convocate de îndată   a  Consiliului Local  al Municipiului  Satu Mare  din data de  30.06.2024
       Ședinţa extraordinară  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare  a fost convocată de îndată pe data de 30.06.2024  la ora 14:00 prin dispoziția primarului nr. 257/28.06.2024 în conformitate  cu prevederile art.133 alin. (2) lit. a) art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (4), art. 135 alin. (4) şi alin. (5), coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
      Ședința s-a desfășurat prin platformă on-line de videoconferință.
 Convocarea consilierilor pentru ședința extraordinară convocată de îndată
s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 28.06.2024 convocatorul nr. 38727/28.06.2024 prin care au fost invitați consilierii locali  să participe la ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliului Local Satu Mare, din data de 30.06.2024. 
Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea proiectului ordinii de zi a ședinței extraordinare convocate de îndată în presa locală on-line de limba română și limba maghiară în data de 29.06.2024 și  prin afișare pe  pagina web www.primariasm.ro a dispoziției primarului nr. 257/28.06.2024  în limba română și în limba maghiară. 
De asemenea s-a procedat la afişarea pe avizierul instituţiei a proiectului ordinii de zi, cuprins în procesul-verbal nr. 38728/28.06.2024.
Proiectele  de hotărâri  înscrise pe ordinea de zi a şedinţei, au fost afişate pe site-ul instituției   în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței extraordinare  convocate de îndată a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 30.06.2024, au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri  înscrise  pe ordinea de zi. Avizele comisiilor de specialitate au fost transmise pe e-mail tuturor consilierilor locali înaintea ședinței extraordinare  convocate de îndată, conform prevederilor art.136 alin.(7) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Lucrările şedinţei extraordinare  convocate de îndată a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare din data de 30.06.2024 sunt conduse de către domnul  consilier local Crăciun Ciprian Dumitru conform prevederilor H.C.L. Satu Mare nr. 163/30.05.2024 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna iunie 2024. 
În sala de ședințe sunt prezenți: dl președinte de ședință  Crăciun Ciprian Dumitru, d-na Mihaela Maria Racolța - Secretar general al Municipiului Satu Mare,  d-na Husar Mariana - consilier în cadrul Compartimentului Relații cu Consiliul Local și dl Dan Secan -consilier în cadrul Compartimentului Tehnologia Informației.
Participă la ședința on-line  din partea executivului: dl primar Kereskényi Gábor, d-na Covaci Natalia - șef al Serviciului Comunicare și Coordonare Instituții Subordonate, d-na Renata Ulici șef  cu atribuții delegate ale Serviciului Managementul Resurselor Umane,  dl Leitner Ioan -director general al Apaserv SA Satu Mare, dl Bor Darius -director economic al Apaserv SA Satu Mare,  dl Chișluca Vasile -director  al Poliției Locale Satu Mare, dl Bălaj Adrian -director al Direcției de Asistență Socială Satu Mare, dl Butka Gergely -director al instituției de cultură G.M. Zamfirescu, d-na Giorza Adriana – șef al Serviciului Resurse Umane din cadrul A.D.P. Satu Mare, dl Munteanu Ciprian- contabil șef la C.S.M. Olimpia Satu Mare,
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Domnule primar, stimate doamne, stimați domni consilieri, declar deschisă ședința extraordinară  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare   convocată de îndată pentru de  azi 30 iunie 2024, prin dispoziția primarului Municipiului Satu Mare nr. 257/28.06.2024. Pentru început am să fac prezența consilierilor la ședință. Vă rog să confirmați prezența pe chat. Voturile pentru proiectele de hotărâri, de această dată se vor confirma  tot în chat.
Barakonyi Gergő


 participă, este on-line,

Bertici Ștefan


 participă, este on-line,
Cernea Victor Ioan
           participă, este on-line,

Coica Costel Dorel

 participă, este on-line,
Crăciun Ciprian -Dumitru  
participă, este on-line,
Fechete Marcel-Adrian,

participă,este on-line,
Ghiarfaș Adelin-Cristian
          participă, este on-line,
Golban Ligia- Veturia
          participă, este on-line,

György Ildikó-Adél

participă, este on-line, 
Kiss Iosif                                    participă, este on-line,                        
Maurer Róbert-Csaba 

participă, este on-line,
Német Szabolcs


participă, este on-line,
Nicoară Radu-Lucian

participă, este on-line,
Piller Adrian-Raul                     participă, este on-line,             
Ressler Ștefan                            participă, este on-line,              



Stan Gheorghe                           participă, este on-line,             
Steinbinder Ingrid


participă, este on-line,

Szejke Ottilia


participă, este on-line,
Szőcs Péter Levente

participă, este on-line,
Tămășan-Ilieș Cristina              participă, este on-line.
               Constat că la  şedinţa de azi  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare dintr-un număr de 23 de consilieri în funcție, participă on-line prin videoconferință  20  consilieri locali.  Lipsesc următorii trei consilieri locali: d-na Dohi-Trepszker Lilla Etelka, dl  Gáti Ștefan și d-na  Sinai Annamaria.
           Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art.137 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Avem înscrise pe ordinea de zi a ședinței de azi nouă proiecte de hotărâri. 
Supun la vot ordinea de zi a ședinței   de azi cu cele 9 proiecte. Vă rog să  vă exprimați votul pe  chat. 
 Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line prin videoconferință, se aprobă ordinea de zi  după cum urmează:
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei  și a statului de funcții ale  Primăriei Municipiului Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea mandatării domnului Masculic Csaba ca reprezentant al U.A.T Satu Mare în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor APASERV Satu Mare S.A. să voteze proiectul de hotărâre înscris la art. 1 pct. 3 din Hotărârea Consiliului de Administraţie nr.14/2024

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a  organigramei,  a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare general ale Serviciului Public Administrația Domeniului Public Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a  organigramei,  a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare  ale Poliției Locale Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a  organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare ale instituției de cultură Centrul Cultural G.M Zamfirescu Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

 
6.Proiect de hotărâre  privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei,  a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare ale instituției de spectacole Teatrul de Nord Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei,  a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare ale Clubului Sportiv Municipal Olimpia Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

 

8.Proiect de hotărâre  privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei   și a statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei și a statului de funcții ale unității de învățământ cu personalitate juridică ”Creșa Satu Mare”

 Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru  a fost informat de către doamna secretar general  cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea  hotărârilor înscrise pe ordinea de zi,  în conformitate cu prevederile art. 243 alin. (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Supun atenției dumneavoastră prevederile articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese conform prevederilor articolului menționat.
D-na consilier György Ildikó-Adél: Domnule președinte, eu nu voi participa la dezbateri și la vot la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2  pe ordinea de zi . Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Mulțumesc, se va consemna în procesul-verbal al ședinței. Vom trece la dezbaterea proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi aprobată, dar mai întâi am să-i dau cuvântul domnului primar.

           Dl primar Kereskényi Gábor: Bună ziua! Stimați colegi, vreau să vă mulțumesc că ați răspuns invitației noastre într-o zi inedită de duminică. Nu obișnuim să convocăm ședințele Consiliului Local al Municipiului Satu Mare în zile nelucrătoare. Din păcate Legea nr. 296/2023 ne obligă să facem o reorganizare la nivelul Primăriei  Municipiului Satu Mare și a instituțiilor subordonate. Această reorganizare nu va rezolva mare lucru. Faptul că se desființează câteva posturi în administrația locală, asta nu înseamnă mare lucru. Este o reformă făcută de Guvernul României doar pentru imagine și cea mai bună dovadă este faptul că a fost amânată timp de 6 luni. Dacă ar dori să economisească, ar trebui umblat la structura administrației centrale, la companiile naționale, la niște consilii de administrație unde se dau indemnizații și de 10.000 euro/ședință. Primăria Satu Mare și instituțiile subordonate nu au avut organigrame stufoase niciodată și nu vorbesc doar de când sunt eu primar. Domnul Coica poate să confirme acest lucru. Primăria satu Mare nu are foarte multe instituții subordonate, agenții, asociații, societăți cu răspundere limitată, așa cum au alte municipii reședință de județ. În Primăria Satu Mare sunt angajați profesioniști și pot spune fără nici o urmă de îndoială, că ar face față cu succes nu doar  în orice primărie de dimensiunea Municipiului Satu Mare dar și la alte primării precum  Oradea sau Cluj, ca să dau doar două exemple. Să știți că  Municipiul Satu Mare este pe locul doi la fonduri europene atrase, conform unei analize a Ministerului Fondurilor Europene privind fondurile atrase de municipii în perioada 2019-2024, raportat la dimensiunea populației. Vreau să mulțumesc pe această cale, colegilor șefi de birouri și șefi de servicii, cărora li se desfințează postul de șef structură și îi  asigur că contez în continuare pe profesionalismul lor. Cu toate aceste restructurări activitatea Primăriei Satu Mare va continua normal și dezvoltarea Municipiului Satu Mare va continua. Vă mulțumesc!
           Dl consilier Coica Costel: Domnule primar, vă dau dreptate pentru că și în perioada în care eram eu primar funcționam la avarie cu foarte multe dintre compartimente. Aveți dreptate, așa este.

          Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Constat că a reușit să se conecteze on-line și domnul consilier Gáti Ștefan.  Participă la lucrările ședinței de azi 30.06.2024 un număr de 21 de consilieri locali. Trecem la dezbaterea  celor 9 proiecte de hotărâri de pe ordinea de zi.
Pct.1.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei  și a statului de funcții ale  Primăriei Municipiului Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1)  din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate simplă.
Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Dacă sunt observații la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 17 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line prin videoconferință,

cu 4 abțineri: Cernea Victor Ioan, Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia- Veturia și  Piller Adrian-Raul, se adoptă hotărârea.
Pct.2.Proiect de hotărâre privind aprobarea mandatării domnului Masculic Csaba ca reprezentant al U.A.T Satu Mare în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor APASERV Satu Mare S.A. să voteze proiectul de hotărâre înscris la art. 1 pct. 3 din Hotărârea Consiliului de Administraţie nr.14/A/2024

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1), alin.(3) lit.h)  din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu trei voturi pentru, 1 abținere a d-lui Piller Adrian și doamna György Ildikó-Adél nu a participat la vot și la dezbateri.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru:  La acest proiect de hotărâre doamna György Ildikó-Adél nu participă la vot și la dezbateri. Dacă aveți ceva de adăugat la acest proiect de hotărâre? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 16 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line prin videoconferință,

cu 4 abțineri: Cernea Victor Ioan, Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia- Veturia și  Piller Adrian-Raul, se adoptă hotărârea.
Pct.3.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei,  a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare general ale Serviciului Public Administrația Domeniului Public Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate  simplă.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru:  Dacă sunt întrebări la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 21 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line prin videoconferință,  se adoptă hotărârea.
Pct.4.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei,  a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare  ale Poliției Locale Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate  simplă.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Dacă sunt obiecții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 21 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line prin videoconferință,  se adoptă hotărârea.
Pct.5.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare ale instituției de cultură Centrul Cultural G.M. Zamfirescu Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate  simplă.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Dacă sunt obiecții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 21 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line prin videoconferință,  se adoptă hotărârea.
Pct.6.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, a organigramei,  a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare ale instituției de spectacole Teatrul de Nord Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate  simplă.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Dacă sunt obiecții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 21 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line prin videoconferință,  se adoptă hotărârea.
Pct.7.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate, organigramei, statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare ale Clubului Sportiv Municipal Olimpia Satu Mare  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate  simplă.

 Comisia nr.IV. Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 1 abținere din partea d-lui Piller Adrian.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Dacă sunt întrebări la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 17 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line prin videoconferință,
cu 4 abțineri: Cernea Victor Ioan, Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia- Veturia și  Piller Adrian-Raul, se adoptă hotărârea.
Pct.8.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate a organigramei și a  statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate  simplă.

 Comisia nr.IV. Comisia Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Dacă sunt întrebări la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 21 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line prin videoconferință,  se adoptă hotărârea.
Pct.9.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi bugetate a

 organigramei și a statului de funcții ale unității de învățământ cu personalitate juridică ”Creșa Satu Mare”
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, majoritate  simplă.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Dacă sunt întrebări la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. Vă rog să vă exprimați votul. 
Cu 21 voturi pentru, din 21 consilieri care participă on-line prin videoconferință,  se adoptă hotărârea.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian Dumitru: Vă mulțumesc pentru participare și declar închise lucrările ședinței extraordinare convocate de îndată a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare, de azi 30.06.2024.
Președinte de ședință,                                          Contrasemnează
       Crăciun Ciprian Dumitru                                      Secretar general,

                                                                                    Mihaela Maria Racolța

Red/dact/4 exemplare
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